
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018

Edição 1279 - Editado em 22 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUARTO
Contrato N.º 179/2016
Processo Licitatório DISPENSA  27/2016
Protocolo Nº 38719/2016
Data 06/12/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ASSOCIAÇAO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM DE 

TELEMACO BORBA
Alteração do valor do 
auxílio transporte

Em decorrência do reajuste no valor da passagem de R$ 3,10 para 
R$ 3,50 fica alterado o valor do auxílio transporte passando de R$ 
106.565,60 para R$ 117.285,00

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 188/2015
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 118/2015
Protocolo Nº 41134/2015
Data 29/11/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada IPM SISTEMAS LTDA
Reajuste Em decorrência do acúmulo do ICP-M nos últimos doze meses, fica 

reajustado o valor mensal do contrato, passando de R$40.681,57 
(quarenta mil, seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete 
centavos) para R$ 45.078,19 (quarenta e cinco mil, setenta e oito 
reais e dezenove centavos).

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 115/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2018
Protocolo Nº 26626/2018
Data 04/12/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CEBRADE CENTRAL BRASILEIRA DE ESTÁGIO LTDA - ME
Alteração do valor do 
auxílio transporte

Em decorrência do reajuste no valor da passagem de R$ 3,10 para 
R$ 3,50 fica alterado p valor do auxílio transporte passando de R$ 
409.200,00 para R$ 458.526.80.

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 4 0 0, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2198 de 
28/12/2017, na forma prevista pelo inciso I 
do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 

para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 

conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete Secretario 
SGG   

41 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 60.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 60.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 60.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro da Fonte de Recurso 

nº 000 no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2018. 
 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 2
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 56645 
b)        Pregão Presencial nº 148/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifrutigranjeiros 
 
 

 

 
EMPRESA: MARCELO CORDEIRO ME 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Banana nanica extra, in natura, em pencas, meio verde, 
com polpa intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

32.475 KG R$ 2,47 

2 Maçã gala extra, in natura, com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e uniforme. 

19.122 KG R$ 3,99 

3 Mamão formosa extra, in natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

15.005 KG R$ 4,24 

4 Pêra William, extra in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

7.200 KG R$ 8,50 

6 Maçã gala extra, in natura, com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e uniforme. 

6.374 KG R$ 3,99 

8 Pêra William, extra in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

2.400 KG R$ 8,50 

9 Almeirão, extra in natura, recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço com peso mínimo de 400 
gramas. 

408 MC R$ 2,22 

10 Ameixa vermelha, extra in natura, com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

720 KG R$ 13,42 

11 Banana maçã extra in natura em pencas, meio verde, com 
polpa intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

8.816 KG R$ 4,07 

12 Abacate manteiga extra, graúdo, com casca e polpa intacta 
e tamanho desenvolvido e uniforme. 

2.160 KG R$ 4,58 

14 Batata inglesa/monalisa extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

21.960 KG R$ 2,37 

15 Berinjela extra in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e uniforme. 

1.200 KG R$ 4,02 

17 Brócolis extra in natura, recém colhido,  fresco, folhas e flor  
de coloração verde, tamanho desenvolvido e uniforme. 
Maço com peso mínimo de 400 gramas. 

8.456 UN R$ 4,10 

18 Caqui chocolate extra in natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

8.640 KG R$ 5,42 

19 Cebola extra in natura, com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

8.308 KG R$ 2,87 

20 Cebolinha verde, in natura, recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresca. Maço com peso mínimo de 300 
gramas. 

3.278 MC R$ 3,88 

22 Chuchu verde, in natura, recém colhido, sem indícios de 
germinação, com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

6.240 KG R$ 2,22 

23 Couve flor, in natura, recém colhida, com folhas e flor 
intactas e firme. Com peso mínimo de 400 gramas. 

7.876 UN R$ 4,43 

24 Couve manteiga cortada, in natura, recém colhida, folhas 
de coloração verde, sem talos, fresca. Embalada em saco 
plástico transparente e atóxico. Pesando 500 gramas. 

1.572 EMB R$ 4,70 

25 Espinafre extra in natura, recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço com peso mínimo de 450 
gramas. 

3.720 MC R$ 3,79 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 20183
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

26 Gengibre in natura, com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

132 KG R$ 6,58 

27 Goiaba vermelha, extra, in natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

7.788 KG R$ 4,88 

28 Inhame com polpa intacta e firme, sem brotos, polpa branca 
ou amarelada e de aspecto fresco. 

360 KG R$ 4,12 

29 Laranja lima extra, in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

4.570 KG R$ 4,22 

30 Laranja pera extra, in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

8.880 KG R$ 1,70 

31 Limão Taiti extra, in natura, verde, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

2.344 KG R$ 3,73 

32 Abacaxi pérola extra, in natura, com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 
Com peso mínimo de 1200 gramas. 

2.380 UN R$ 4,87 

33 Abóbora madura, in natura, descascada, sem sementes, 
cortada em cubos médios de aproximadamente 6cm x 6cm 
com polpa intacta e firme,  
Embalada em saco plástico transparente e atóxico, 
Pesando 1 kg. 

2.760 KG R$ 4,90 

34 Mandioca branca, in natura descascada, cortada em toletes 
médios de aproximadamente 8cm, com polpa intacta e 
firme, embalada em saco plástico transparente e atóxico.  
Pesando 1kg. 

2.856 KG R$ 5,07 

35 Mandioca salsa amarela, in natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

6.418 KG R$ 4,02 

36 Manga Tommy extra, in natura, com polpa intacta e firme, 
tamanho  bem desenvolvido e uniforme e de cor vermelho-
amarelada. 

13.588 KG R$ 4,22 

37 Maracujá amarelo, azedo in natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme . 

600 KG R$ 6,27 

38 Melancia redonda extra in natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

12.640 KG R$ 1,73 

39 Melão Amarelo extra in natura, casca lisa com polpa intacta 
e firme, tamanho  desenvolvido e   uniforme. 

4.128 KG R$ 3,86 

40 Milho verde in natura, em espiga, descascado, grãos 
intactos e firmes, com tamanho desenvolvido e uniforme 

100 KG R$ 4,50 

41 Ovo de galinha, branco, tamanho médio, fresco, casca 
firme e homogênea, limpo e sem rachaduras. 

11.740 DZ R$ 3,99 

42 Pepino caipira extra in natura, recém colhido, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

2.088 KG R$ 3,32 

43 Pera d' água, extra, in natura, casca lisa com polpa intacta 
e firme,  tamanho  desenvolvido  e  uniforme. 

5.400 KG R$ 6,67 

44 Abobrinha italiana extra in natura, recém colhida, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

4.868 KG R$ 3,77 

45 Pêssego aurora, extra   in natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme. 

1.488 KG R$ 7,27 

46 Pimentão amarelo, in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e   uniforme. 

648 KG R$ 9,22 

47 Pimentão verde in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme. 

888 KG R$ 4,12 

48 Pimentão vermelho, in natura, casca lisa com polpa intacta 
e firme, tamanho desenvolvido e   uniforme. 

648 KG R$ 9,12 

49 Pinhão limpo, com casca firme e intacta, desenvolvido e 
uniforme, livre de manchas, sem perfurações de insetos. 

100 KG R$ 8,69 

50 Quiabo liso, extra, in natura, recém colhido, casca lisa e 
firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme. 

600 KG R$ 6,37 

51 Repolho branco extra in natura, recém colhido, com folhas 
intactas e firmes, tamanho desenvolvido e uniforme. Com 
peso mínimo de 800 gramas. 

3.888 UN R$ 2,07 

52 Rúcula in natura, recém colhida, fresca, folhas de coloração 
verde. Maço com peso mínimo de 400 gramas. 

768 MC R$ 3,33 

53 Salsinha, in natura, recém colhida, fresca, folhas de 
coloração verde. Maço com peso mínimo de 300 gramas. 

3.518 MC R$ 3,74 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 4
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

54 Tangerina  ponkan  extra, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme. 

10.808 KG R$ 3,37 

55 Tomate tipo salada extra graúdo, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e uniforme. 

11.156 KG R$ 4,17 

56 Uva Rubi, Extra in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e uniforme. 

1.102 KG R$ 8,92 

57 Vagem tipo macarrão, in natura, sem fio, casca lisa e firme, 
tamanho uniforme. 

2.784 KG R$ 7,52 

58 Acelga extra, in natura, recém colhida, folhas de coloração 
verde, fresca. Com peso mínimo de 1200 gramas. 

2.646 UN R$ 3,13 

59 Agrião, in natura, recém colhido, folhas de coloração verde, 
fresco. Maço com peso mínimo de 400 gramas. 

444 MC R$ 3,09 

60 Alface crespa extra, in natura, recém colhida, folhas de 
coloração verde, fresca. Tamanho desenvolvido e uniforme. 

4.720 UN R$ 1,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.172.141,11 
 

 
EMPRESA: A. P. LESSA & CIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Banana nanica extra, in natura, em pencas, meio verde, 
com polpa intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

10.825 KG R$ 2,50 

7 Mamão formosa extra, in natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

5.001 KG R$ 3,81 

13 Batata doce extra in natura, casca lisa, com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e  uniforme. 

5.212 KG R$ 2,70 

16 Beterraba extra in natura, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido  e  uniforme. 

3.008 KG R$ 2,48 

21 Cenoura extra in natura,  casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e  uniforme. 

8.552 KG R$ 2,58 

61 Alho graúdo extra, in natura com dente intacto e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme.  Embalada em saco 
plástico transparente e atóxico. 

3.426 KG R$ 17,98 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 151.312,19 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.323.453,30 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 20185
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 52504 
b)        Pregão Presencial nº 137/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de frios, embutidos e laticínios 
 
 
 

 

 
EMPRESA: MAQUEA E MAQUEA LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

14 Polpa de fruta natural congelada nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sabor :Abacaxi;Produto pasteurizado;não 
fermentado, não concentrado, não 
diluído;com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte comestível do 
fruto;Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente. 
Contendo  externamente dados de 
identificação, procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.  
Com registro no Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS 1.500,00 KG R$13,50 

15 Polpa de fruta natural congelada nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sabor :Manga;Produto pasteurizado;não 
fermentado, não concentrado, não 
diluído;com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte comestível do 
fruto;Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente. 
Contendo  externamente dados de 
identificação, procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.  
Com registro no Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS 1.500,00 KG R$13,50 

16 Polpa de fruta natural congelada nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sabor :Maracujá;Produto 
pasteurizado;não fermentado, não 
concentrado, não diluído;com teor de 
sólidos totais, proveniente da parte 
comestível do fruto;Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente. 
Contendo  externamente dados de 
identificação, procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.  

MAQUEA POLPAS 1.500,00 KG R$13,50 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 6
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com registro no Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

17 Polpa de fruta natural congelada nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sabor :Morango;Produto 
pasteurizado;não fermentado, não 
concentrado, não diluído;com teor de 
sólidos totais, proveniente da parte 
comestível do fruto;Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente. 
Contendo  externamente dados de 
identificação, procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.  
Com registro no Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS 1.500,00 KG R$14,50 

18 Polpa de fruta natural congelada nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sabor :Uva;Produto pasteurizado;não 
fermentado, não concentrado, não 
diluído;com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte comestível do 
fruto;Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente. 
Contendo  externamente dados de 
identificação, procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.  
Com registro no Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS 1.500,00 KG R$14,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 104.250,00 
 

 
EMPRESA: MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Iogurte com polpa de fruta diversos 
sabores: 
Ingredientes: Soro de leite pasteurizado 
semidesnatado e/ou leite em pó 
reconstituído semidesnatado, água, 
açúcar líquido invertido.  
Estabilizante: amido modificado, aroma 
artificial, espessante, gelatina e fermento 
lácteo; 
Acidulante: ácido cítrico; 
Conservador: sorbato de potássio; 
Não conter glúten. 
Embalagem em pacote de 1 litro. 

FRIMESA 33.750,00 UN R$5,35 

2 Presunto magro fatiado em fatias de 20 g 
cada. Ingredientes: Pernil suíno, água, 
sal, proteína isolada de soja, açúcar, 
Estabilizante: Tripolifosfato de Sódio, 
Espessante: carragena, aromatizantes: 
aromas naturais (com 
pimenta);Conservador: nitrito de sódio, 
antioxidante: eritorbato de sódio, corante: 
carmim de cochonilha;não contém glúten. 
O produto deverá ser entregue em 
embalagem de 500g. 

SEARA 3.360,00 KG R$20,85 

3 Queijo Mussarela fatiado Com as 
seguintes especificações mínimas em 
fatias de 20 g cada.Queijo de massa 
filada, consistência semi-dura, com média 

ALTO ALEGRE 4.920,00 KG R$26,20 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 20187
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

alta umidade, sem maturação, com sabor 
suave. Ingredientes: Leite fluido 
pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto 
de cálcio, coalho e conservante sorbato 
de potássio.Não contém glúten. O produto 
deverá ser entregue em embalagem de 
500g. 

4 Iogurte com polpa de fruta diversos 
sabores: 
Ingredientes: Soro de leite pasteurizado 
semidesnatado e/ou leite em pó 
reconstituído semidesnatado, água, 
açúcar líquido invertido.  
Estabilizante: amido modificado, aroma 
artificial, espessante, gelatina e fermento 
lácteo; 
Acidulante: ácido cítrico; 
Conservador: sorbato de potássio; 
Não conter glúten. 
Embalagem em pacote de 1 litro. 

FRIMESA 11.250,00 UN R$5,35 

5 Presunto magro fatiado em fatias de 20 g 
cada. Ingredientes: Pernil suíno, água, 
sal, proteína isolada de soja, açúcar, 
Estabilizante: Tripolifosfato de Sódio, 
Espessante: carragena, aromatizantes: 
aromas naturais (com 
pimenta);Conservador: nitrito de sódio, 
antioxidante: eritorbato de sódio, corante: 
carmim de cochonilha;não contém glúten. 
O produto deverá ser entregue em 
embalagem de 500g. 

SEARA 1.120,00 KG R$20,85 

6 Queijo Mussarela fatiado Com as 
seguintes especificações mínimas em 
fatias de 20 g cada.Queijo de massa 
filada, consistência semi-dura, com média 
alta umidade, sem maturação, com sabor 
suave. Ingredientes: Leite fluido 
pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto 
de cálcio, coalho e conservante sorbato 
de potássio.Não contém glúten. O produto 
deverá ser entregue em embalagem de 
500g. 

ALTO ALEGRE 1.640,00 KG R$26,20 

7 Iogurte zero gordura, sem adição de 
açúcares, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Iogurte, tipo light, características 
adicionais 0% gordura e sem adição de 
açúcares; 
Ingredientes: leite desnatado, fermentado, 
líquido; 
Conservação 0°C a 10ºC; 
Sabores variados. 
Embalagem com 170g. 

FRIMESA 1.200,00 EMB R$2,44 

8 Linguiça de frango nas seguintes 
especificações mínimas: Ingredientes: 
carne de frango, água, proteína vegetal 
de soja, maltodextrina, sal, dextrina, 
conservador nitrito de sódio, estabilizante 
tripolifosfato de sódio, condimentos 
naturais (pimenta, alho, pimenta branca, 
salsa e cebola), realçador glutamato 
monossódico, antioxidante eritorbato de 
sódio, estabilizante pirofosfato 
tetrassódico, aromatizante natural de 
pimenta, açúcar e corante natural de 
caramelo;Não contém glúten;Linguiça em 
gomos com aproximadamente  90 
gramas;Resfriada;Recheio 
magro;Linguiça com carne de frango 
proveniente de animais sadios, abatidos 

NAT 2.160,00 KG R$11,30 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 8
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

sob inspeção veterinária;Livre de 
parasitas e de qualquer substancia 
contaminante;Com eliminação dos 
excessos de gordura, nervos, vísceras, 
pés, cabeças, penas e tudo que não seja 
comestível;Na embalagem de constar: 
nome e endereço do abatedouro com o 
selo de inspeção sanitária, data de 
fabricação, prazo de validade e prazo 
máximo de consumo, temperatura de 
estocagem, armazenamento, 
conservação, peso líquido, condições de 
armazenamento;Produto sem superfície 
úmida, pegajosa, partes flácidas ou de 
consistência anormal, com indícios de 
fermentação pútrida;Produto deverá ser 
entregue embalado em sacos plásticos ou 
polietileno, hermeticamente fechado, 
atóxico, resistente, com identificação do 
registro do SIF. 

9 Linguiça defumada fina congelada 
Ingredientes: carne suína, carne 
mecanicamente separada de ave, 
toucinho suíno, gordura de ave, água, 
proteína texturizada de soja, sal, açúcar, 
pimenta, alho, estabilizante: tripolifosfato 
de sódio, aromatizante: aromas naturais 
(com óleo essencial de aipo, soro de 
leite), aroma de fumaça, conservadores: 
nitritos e nirtatos de sódio, realçador de 
sabor: glutamato monossódico, 
antioxidante: eritorbato de sódio, corante: 
carmim de cochonilha. Não contém 
glúten.A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, data de validade e 
quantidade do produto.  Produto 
embalado à vácuo.Embalagem de 240 
gramas. 

SEARA 7.203,00 EMB R$6,60 

10 Linguiça toscana, pura ingredientes: 
carne suína, conservadores: nitrito e 
nitrato de sódio e condimentos 
naturaisEmbalada a vácuo. Embalagem 
com 1kg . 

FRIELLA 2.460,00 KG R$12,40 

11 Mortadela defumada fatiada carne 
mecanicamente separada constituida de 
carne bovina, carne suína, de aves, 
toucinho, água, amido, proteína vegetal, 
sal, condimentos, umectante lactato de 
sódio (ins 325), conservadores nitrato de 
sódio (ins 251) e nitrito de sódio (ins 250), 
estabilizante polifosfato de sódio (ins 
452i), realçador de sabor glutamato 
monossódico (ins 621), antioxidante 
eritorbato de sódio (ins 316). Sem glúten. 

AURORA 480,00 KG R$19,80 

12 Nhoque de batata nas seguintes 
especificações míminas: Produto 
congelado;Ingredientes: purê de batata 
70% (água, flocos de batata –  Batatas 
emulsificantes: mono e diglicerídeos de 
ácidos graxos, aromas naturais), farinha 
de trigo, fécula de batata, sal, farinha de 
arroz, conservante, sorbato de potássio, 
acidulante, acido láctico e aromas 
naturais;Embalado em saco plástico, 
atóxico, transparente, sem umidade ou 
fungos.A embalagem deve conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, 
número de lote, peso líquido e data de 

SCHIMIDT 2.460,00 EMB R$6,95 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 20189
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

validade.O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou Ministério 
da Saúde.Embalagem de 400 gramas. 

13 Pirogue de batata nas seguintes 
especificações mínimas: Pirogue de 
batata com recheio de ricota;Massa 
alimentícia recheada;Produto 
fresco;Produto pronto para 
preparo;Produto congelado;Massa 
produzida com adição de farinha de trigo 
tipo I especial, ovos e água 
mineral;Contém glúten;Massa fabricada 
com matéria prima, sã e limpa;Massa 
enriquecida com vitaminas, sais minerais 
e outras substancias de valor biológico 
especifico, aprovados pela ANVISA;A 
massa não pode estar fermentada ou 
rançosa;Na embalagem de constar: nome 
e endereço, data de fabricação, prazo de 
validade e prazo máximo de consumo, 
temperatura de estocagem, 
armazenamento, conservação, peso 
líquido, condições de 
armazenamento;Produto deverá ser 
entregue em embalagem plástica ou 
polietileno, hermeticamente fechado, 
atóxico, resistente.Deve estar de acordo 
com as Normas e/ou Resoluções da 
ANVISA/MS.Embalagem com 400 
gramas. 

SCHIMIDT 2.760,00 EMB R$6,95 

19 Filé de peixe tipo merluza, congelado, da 
espécie Merluccius hubbsi; 
Sem pele; 
Sem espinhas; 
Produto limpo, eviscerado; 
Com cor; 
Cheiro e sabor próprios; 
Sem manchas esverdeadas e parasitas; 
Acondicionado em saco plástico 
transparente, atóxico; 
Variação tolerada de até 8% no peso 
líquido do produto descongelado. 
Embalagem primária em sacos de 1 kg. 

PACFISH 3.000,00 KG R$23,49 

20 Almôndega bovina cozida congelada  
individualmente (IQF): 
Ingredientes: carne bovina, água, 
especiarias, corante caramelo, proteína 
de soja texturizada, tripolifosfato de sódio, 
farinha de rosca, cebola, sal e 
antioxidante; 
Com peso aproximada de cada unidade 
entre 15 e 20 gramas; 
Produto com o máximo de: 18% de 
gordura, 10% de carboidrato; 
Produto deverá conter no mínimo 12% de 
proteína; 
Embalagem primária atóxica com 1 kg, 
em polietileno de baixa densidade com 
pigmentação azul de acordo com a 
resolução 105/99 da ANVISA. 

NOVILHO NOBRE 1.920,00 KG R$19,80 

21 Requeijão, leite fluido desnatado, creme 
de leite, sal, acidulante (ácido lático), 
estabilizante (polifosfatos) e conservante 
(ácido sórbico). Não contém glúten. 
Composição nutritiva minima: 
carboidratos 0,7 g; proteinas 3,2 g; 
gorduras totais 6,3 g; gorduras saturadas 
3,6 g; gorduras trans 0 g; fibra alimentar 0 
g; sódio 171 mg; calcio 67 mg. A 
embalagem devera obeecer as 

LACTO BOM 12.200,00 UN R$5,40 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 10
Edição 1279

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

legislações vigentes em copos de 200g. 
22 Salsicha tipo hot dog, resfriada. 

Ingredientes: Carne suína, carne 
mecanicamente separada de ave, miúdos 
suíno, pele suína, água, proteína vegetal, 
sal, amido (máx. 2%), açúcar. Aromas 
naturais; 
Estabilizante: tripolifosfato de sódio; 
Conservadores: nitratos e nitritos de 
sódio, condimento natural; 
Antioxidante: eritorbato de sódio; 
Corantes naturais. 
Não contém glúten. 
Embalagem a vácuo de 500g. 

COPACOL 5.236,00 EMB R$8,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 873.970,40 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 978.220,40 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201811
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - RETIFICAÇÃO 
 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 55321 
b)        Pregão Presencial nº 144/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de câmaras de segurança, mesa controladora, 
gravadores digitais e power balun. 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera HDCVI, lente varifocal com 
infravermelho, nas seguintes 
especificações mínimas: Resolução Full 
HD 1080p; Lente 2.7" a 12mm; Alcance 
do IR de 50 metros; Função HLC; 
Proteção contra surto de tensão; Sensor 
½.7" CMOS; Pixels efetivos (H x V) 1928 
x 1080; Resolução real de 1080p; 
Protocolo de vídeo HDCVI / ANALÓGICO; 
Velocidade do obturador: 1 / 3s a 1 / 
60.000s; Sincronismo interno; Day&Night 
automático; Relação de ruído  62 dB; 
Redução digital de ruído - DNR: 2D; Wide 
Dynamic Range - WDR; Tensão 12VDC; 
IP: 66; Umidade relativa de operação: 
<95%; Produto com certificações 
atualizadas. Com fonte. Deverá possuir 
todos os itens necessários para fixação 
em parede de alvenaria ou madeira. 

INTELBRAS 150,00 UN R$772,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 115.800,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 115.800,00 
  

LOTE 02 - COTA 
 

EMPRESA: INVIOLAVEL TELEMACO BORBA - MANUT E COM DE ELETRO-
ELETRÔNICO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera HDCVI, lente varifocal com 
infravermelho, nas seguintes 
especificações mínimas: Resolução Full 
HD 1080p; Lente 2.7" a 12mm; Alcance 
do IR de 50 metros; Função HLC; 
Proteção contra surto de tensão; Sensor 
½.7" CMOS; Pixels efetivos (H x V) 1928 
x 1080; Resolução real de 1080p; 
Protocolo de vídeo HDCVI / ANALÓGICO; 
Velocidade do obturador: 1 / 3s a 1 / 
60.000s; Sincronismo interno; Day&Night 
automático; Relação de ruído  62 dB; 
Redução digital de ruído - DNR: 2D; Wide 
Dynamic Range - WDR; Tensão 12VDC; 
IP: 66; Umidade relativa de operação: 
<95%; Produto com certificações 
atualizadas. Com fonte. Deverá possuir 
todos os itens necessários para fixação 
em parede de alvenaria ou madeira. 

INTELBRAS 50,00 UN R$780,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 39.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 39.000,00 
 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 12
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

LOTE 03 
 

EMPRESA: EMV COMERCIO DE COMPONENTES ELETROELETRONICOS EIRELI - 
ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Gravador digital de vídeo, 16 portas, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Recursos do sistema: pentaplex, 
reprodução de imagens ao vivo e 
gravadas, gravação, backup e acesso 
remoto;  Gravação das imagens na 
resolução D1 em todos os canais 
simultaneamente;  Saída de vídeo 
(monitores): 1 saída HDMI, 1 saída VGA e 
1 saída de vídeo composto; Padrões de 
vídeo: PAL e NTSC; Compressão de 
vídeo: H.264;  Suporte de 1 HD com 
conexão SATA de 2 TB;  Entrada de 
áudio: 1 canal;  Modo de gravação: 
Manual, contínua, agendada, detecção de 
movimento, mascaramento de câmera, 
perda de vídeo; O administrador do 
sistema deve poder gerenciar usuários e 
autorizações, inclusive ocultando 
determinadas câmeras a usuários 
específicos; Reprodução: Reprodução, 
pausa, parar, retrocesso, reprodução 
rápida, reprodução lenta, tela cheia, 
seleção do arquivo para backup;  Modos 
de Pesquisa: Hora/data com precisão de 
segundos, por tipo de evento; regular e/ou 
detecção de movimento e/ou alarme; 
Modo de backup: Pen drive, disco rígido 
USB, CD-RW USB, DVD RW USB, 
download por rede e FTP; Zoom digital: 
Interface auxiliares: USB, RS485 (Para 
controle PTZ); Porta Gigabit Ethernet 
10/100/1000Mbps; Fonte de alimentação 
100-240 VAC, 50/60 Hz (automático). 

Hikvison 38,00 UN R$1.067,70 

2 Gravador digital de vídeo, 8 portas, nas 
seguintes especificações mínimas: Com 
função Pentaplex: visualização ao vivo, 
gravação, reprodução, backup e acesso 
remoto; Função de rede : TCP/IP,  DDNS, 
PPPOE , FTP , NTP E FILTRO IP; 
Imagem : 6 níveis de ajuste individual por 
canal; Visualização/gravação: 480 fps; 
Entrada de vídeo: 8 canais; Entrada de 
áudio: 1 canal; Entrada de vídeo 
PAL/NTSC; Saída de vídeo: hdmi/vga; 
Interface: ethernet (RJ45), USB2.0, 
RS232 E RS485; Detecção de 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e alarme; 
Sistema operacional linux embarcado; 
Armazenamento 2 terabyte por hd; Com 
fonte de alimentação. Conforme Termo de 
Referência. 

Hikvision 30,00 UN R$630,91 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 59.499,90 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 59.499,90 
  

LOTE 04 - COTA 
 

EMPRESA: INVIOLAVEL TELEMACO BORBA - MANUT E COM DE ELETRO-
ELETRÔNICO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201813
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Gravador digital de vídeo, 16 portas, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Recursos do sistema: pentaplex, 
reprodução de imagens ao vivo e 
gravadas, gravação, backup e acesso 
remoto; Gravação das imagens na 
resolução D1 em todos os canais 
simultaneamente; Saída de vídeo 
(monitores): 1 saída HDMI, 1 saída VGA e 
1 saída de vídeo composto; Padrões de 
vídeo: PAL e NTSC; Compressão de 
vídeo: H.264; Suporte de 1 HD com 
conexão SATA de 2 TB; Entrada de 
áudio: 1 canal; Modo de gravação: 
Manual, contínua, agendada, detecção de 
movimento, mascaramento de câmera, 
perda de vídeo; O administrador do 
sistema deve poder gerenciar usuários e 
autorizações, inclusive ocultando 
determinadas câmeras a usuários 
específicos; Reprodução: Reprodução, 
pausa, parar, retrocesso, reprodução 
rápida, reprodução lenta, tela cheia, 
seleção do arquivo para backup; Modos 
de Pesquisa: Hora/data com precisão de 
segundos, por tipo de evento; regular e/ou 
detecção de movimento e/ou alarme; 
Modo de backup: Pen drive, disco rígido 
USB, CD-RW USB, DVD RW USB, 
download por rede e FTP; Zoom digital: 
Interface auxiliares: USB, RS485 (Para 
controle PTZ); Porta Gigabit Ethernet 
10/100/1000Mbps; Fonte de alimentação 
100-240 VAC, 50/60 Hz (automático). 

INTELBRAS 12,00 UN R$1.061,91 

2 Gravador digital de vídeo, 8 portas, nas 
seguintes especificações mínimas: Com 
função Pentaplex: visualização ao vivo, 
gravação, reprodução, backup e acesso 
remoto; Função de rede : TCP/IP,  DDNS, 
PPPOE , FTP , NTP E FILTRO IP; 
Imagem: 6 níveis de ajuste individual por 
canal; Visualização/gravação: 480 fps; 
Entrada de vídeo: 8 canais; Entrada de 
áudio: 1 canal; Entrada de vídeo 
PAL/NTSC; Saída de vídeo: hdmi/vga; 
Interface: ethernet (RJ45), USB2.0, 
RS232 E RS485; Detecção de 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e alarme; 
Sistema operacional linux embarcado; 
Armazenamento 2 terabyte por hd; Com 
fonte de alimentação.  Conforme Termo 
de Referência. 

INTELBRAS 10,00 UN R$650,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.249,92 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 19.249,92 
  

LOTE 05 
 

EMPRESA: EMV COMERCIO DE COMPONENTES ELETROELETRONICOS EIRELI - 
ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Power Balun com fonte de Alimentação 
interna e Vídeo para 16 Canais, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Contendo: Baluns para conexão na 
câmera, suporte para fixação no Rack de 
19 e cabos para conexão com o DVR; 
Conduzir alimentação e sinal de vídeo 

ONIX 45,00 UN R$750,00 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 14
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para câmeras distantes até 300 metros 
através de cabo UTP CAT5e ou CAT6; 
Compatível com tecnologia analógica e 
IP; Fonte chaveada interna bivolt;  
Entrada com conectores RJ45 (transmite 
alimentação e recebe sinal de vídeo);  
Entrada auxiliar com conectores RJ45 e 
função 4 em 1 para sinal de vídeo 
(transmite sinal de 4 câmeras através de 
1 cabo UTP); Tecnologia embarcada para 
melhor casamento de impedâncias, 
eliminando ruídos e interferências nas 
imagens; LED indicativo de alimentação e 
proteção; Saída de alimentação com 
proteção individual contra sobrecarga 
através de fusível rearmável PTC; 
Compatível com câmeras analógicas, 
Multi HD, HDCVI, HDTVI e AHD, tanto em 
720p (HD) quanto em 1080p (Full HD);  
Alimentação de entrada de 100 a 240 Vac 
50/60 Hz (Full Range);  Consumo máximo 
de 135W;  Tensão de saída de 13,8 Vdc. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 33.750,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 33.750,00 
  

LOTE 06 - COTA 
 

EMPRESA: EMV COMERCIO DE COMPONENTES ELETROELETRONICOS EIRELI - 
ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Power Balun com fonte de Alimentação 
interna e Vídeo para 16 Canais, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Contendo: Baluns para conexão na 
câmera, suporte para fixação no Rack de 
19 e cabos para conexão com o DVR; 
Conduzir alimentação e sinal de vídeo 
para câmeras distantes até 300 metros 
através de cabo UTP CAT5e ou CAT6; 
Compatível com tecnologia analógica e 
IP; Fonte chaveada interna bivolt; Entrada 
com conectores RJ45 (transmite 
alimentação e recebe sinal de vídeo); 
Entrada auxiliar com conectores RJ45 e 
função 4 em 1 para sinal de vídeo 
(transmite sinal de 4 câmeras através de 
1 cabo UTP); Tecnologia embarcada para 
melhor casamento de impedâncias, 
eliminando ruídos e interferências nas 
imagens; LED indicativo de alimentação e 
proteção; Saída de alimentação com 
proteção individual contra sobrecarga 
através de fusível rearmável PTC; 
Compatível com câmeras analógicas, 
Multi HD, HDCVI, HDTVI e AHD, tanto em 
720p (HD) quanto em 1080p (Full HD); 
Alimentação de entrada de 100 a 240 Vac 
50/60 Hz (Full Range); Consumo máximo 
de 135W; Tensão de saída de 13,8 Vdc. 

ONIX 15,00 UN R$750,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.250,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 11.250,00 
  

LOTE 07 
 

EMPRESA: MOREIRA E BORGES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera dome com infravermelho, nas INTELBRAS 200,00 UN R$133,40 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201815
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações mínimas: 
Sensor ½.7, 2 MP - CMOS; Pixels 
efetivos (H x V) 1920 x 1080; Real Full 
HD (1080p); Lente 2.8mm; Ângulo de 
visão (H x V) 110° x 60°; Alcance IR: 20 
metros; Com 12 LED's; Compatibilidade: 
HDTVI, HDCVI, AHD, CVBS; Material da 
lente: vidro; Intensidade - iluminação: 0 
Lux; Case confeccionado em alumínio ou 
metal; Com proteção antissurto; IP 66; 
Formato do vídeo NTSC; Relação sinal-
ruído acima de 58dB; Sensibilidade F1.2; 
Tipo de sincronismo interno; Shutter 
eletrônico automático; Modo Day&Night 
automático; Controle automático de 
ganho - AGC; IR inteligente; Conexões 
saída de vídeo BNC; Uso interno e 
externo; Temperatura de armazenamento: 
-10 °C a 60 °C; Temperatura de 
operação; -10 °C a 60 °C; Umidade 
relativa de operação: máximo de 90% RH. 
Produto com certificações atualizadas. 
Com fonte. Deverá possuir todos os itens 
necessários para fixação em parede de 
alvenaria ou madeira. Conforme Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.680,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 26.680,00 
  

LOTE 08 
 

EMPRESA: BLOOD & BLOOD LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Mesa controladora desenvolvida para 
sistema de CFTV, híbrida, IP e analógica, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Deverá funcionar ligada a um DVR ou 
NVR, câmeras speed dome e um monitor 
para visualização de imagens; Permitir a 
configuração de acesso por perfil de 
usuário; Poderá possuir função de 
bloqueio da mesa de controle;  Permitir 
configuração IP; Possuir comunicação via 
RS485 e RS232; Conter joystick com 3 
eixos e velocidade variável com zoom; 
Deverá operar nas temperaturas de -10°C 
a +55°C. 

INTELBRAS 5,00 UN R$2.736,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.684,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 13.684,50 
  

LOTE 09 
 

EMPRESA: INVIOLAVEL TELEMACO BORBA - MANUT E COM DE ELETRO-
ELETRÔNICO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Bullet infravermelho, HD 720p, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para uso interno e externo; Sensor 
megapixel: 1.3 MP CMOS; Lente de 
2.8mm; Alcance de 20 metros; IR 
inteligente; IP 66; Proteção antissurto 
vídeo e alimentação; Resolução de 
imagem: HD 720p; Resolução real: 
HDCVI, HDTVI, AHD; Ângulo de visão: 
(HxV) 83° x 45°; Saída de vídeo: 75 Ohms 
(BNC); Relação de sinal ruído:  55 Db; 
Sensibilidade: 0.1 LUX F1.2 - AGC ON; 

INTELBRAS 400,00 UN R$143,25 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 16
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Iluminação: 0 LUX IR ON; Velocidade do 
obturador: 1/25 a 50000s; Sincronismo: 
interno; Day&Night automático; Controle 
automático de ganho - AGC; Balanço de 
branco automático; Conexões saída de 
vídeo BNC. Produto com certificações 
atualizadas. Com fonte. Deverá possuir 
todos os itens necessários para fixação 
em parede de alvenaria ou madeira. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 57.300,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 57.300,00 
  

LOTE 10 
 

EMPRESA: BLOOD & BLOOD LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera HDCVI Speed Dome, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sensor 1/3" CMOS; Pixels efetivos (HxV) 
960 x 720; Resolução real: HD - 720p; 
Zoom óptico: 30x; Zoom digital: 4x; 
Distancia focal: 100mm; Formato de vídeo 
NTSC; Relação sinal-ruído:  48dB; 
Sensibilidade modo dia: Color 0,05 lux 
(f/1.6, 1/60s); Sensibilidade modo noite: 
(IR cut filter On) 0,005 lux (f/1.6) 
Velocidade do obturador: 1/4s a 
1/30.000s; Sincronismo interno; 
Day&night automático; Controle 
Automático de Ganho (AGC): manual ou 
automático; High Light Compensation 
(HLC); Compensação de Luz de Fundo 
(BLC); Wide Dynamic Range (WDR); 
Balanço de branco automático; Função 
PTZ - Alcance de Rotação Horizontal: 
360° contínuo; Função PTZ - Alcance de 
Rotação Vertical: 2° a 90°; Função PTZ - 
Velocidade Variável Horizontal: 0.1°/s a 
120°/s; Função PTZ - Velocidade Variável 
Vertical: 0.1°/s a 90°/s; Função PTZ 
Protocolos suportados: Pelco-D e Pelco-
P; Conexões saída de vídeo: 75 Ohms - 
BNC; Conexões - comunicação serial: 
RS485; IP-67; Uso interno e externo; 
Temperatura de operação: -10° a +60 °C); 
Umidade relativa de armazenamento: 
10% a 90%; Umidade relativa de 
operação: 10% a 90%; Alimentação 
12VDC. Conforme Termo de Referência. 

INTELBRAS 15,00 UN R$2.506,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.599,90 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 37.599,90 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2018 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201817
Edição 1279

           Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

                  Lei Municipal Nº. 2215/2018 que alterou as Leis nº1673/2008, 848/90 e 1231/99 
               Avenida Samuel Klabin, N°. 725 – Fone: (42) 3904-1560 

                Telêmaco Borba – Paraná 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2018 
(Complementa a Resolução nº 11/2018 - CMDCA deliberada na reunião 

ordinária de 10 de outubro de 2018) 
  

 
Súmula: Aprovar a Prestação de Contas referente aos repasses de recursos do 
FIA/PR da Deliberação 054/2016 – Programa Liberdade Cidadã do Município de 
Telêmaco Borba, referente ao primeiro semestre do ano 2018 e/ou dos meses de 
janeiro a junho de 2018, bem como, aprovar a justificativa do Órgão Gestor da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS quanto as dificuldades para o 
gasto dos recursos da referida Deliberação no primeiro semestre de 2018. 
 
De acordo com a justificativa, em razão de problemas ocorridos com os processos 
de licitação, não foi possível adquirir nenhum material ou equipamento com recursos 
da Deliberação 54/2016 no primeiro semestre do ano de 2018. 
 
O Órgão Gestor da SMAS apresentou algumas metas que compõem o Plano de 
Providências, com o intuito de ultrapassar os problemas, sendo estes: 
 
- O Plano de Ação elaborado pelo Programa Liberdade Cidadã previa a aquisição de 
um veículo, porém, o Pregão Presencial nº 94/2018 para a licitação deste item 
configurou-se deserto. Diante disso, a SMAS iniciou novo processo licitatório para a 
aquisição deste veículo através da Requisição ao Compras nº 675/2018; 
 
- No Plano de Ação também constava a aquisição de computadores e notebooks, 
porém, o processo licitatório necessitou de ajustes de valores, prorrogando a 
licitação para o segundo semestre de 2018. 
 
- A aquisição de móveis, que também foram previstos junto ao Plano de Ação, ficou 
para o segundo semestre, ressaltando que a licitação já se encerrou e aguardamos 
a homologação do processo para empenhar despesa. 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco 
Borba, no uso de suas atribuições legais amparado pela Lei Municipal N°. 2215/2018 
e considerando as deliberações em reunião ordinária realizada no dia 10 de outubro 
de 2018: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas referente aos repasses de recursos do 
FIA/PR da Deliberação 054/2016 – Programa Liberdade Cidadã do Município de 
Telêmaco Borba, referente ao primeiro semestre do ano 2018 e/ou dos meses de 
janeiro a junho de 2018; 
 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 18
Edição 1279

           Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

                  Lei Municipal Nº. 2215/2018 que alterou as Leis nº1673/2008, 848/90 e 1231/99 
               Avenida Samuel Klabin, N°. 725 – Fone: (42) 3904-1560 

                Telêmaco Borba – Paraná 
 

 

 
 
 
 
Art. 2º Aprovar a justificativa do Órgão Gestor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SMAS quanto as dificuldades para o gasto dos recursos da 
referida Deliberação no primeiro semestre de 2018. 
 
De acordo com a justificativa, em razão de problemas ocorridos com os processos 
de licitação, não foi possível adquirir nenhum material ou equipamento com recursos 
da Deliberação 54/2016 no primeiro semestre do ano de 2018. 
 
O Órgão Gestor da SMAS apresentou algumas metas que compõem o Plano de 
Providências, com o intuito de ultrapassar os problemas, sendo estes: 
 
- O Plano de Ação elaborado pelo Programa Liberdade Cidadã previa a aquisição de 
um veículo, porém, o Pregão Presencial nº 94/2018 para a licitação deste item 
configurou-se deserto. Diante disso, a SMAS iniciou novo processo licitatório para a 
aquisição deste veículo através da Requisição ao Compras nº 675/2018; 
 
- No Plano de Ação também constava a aquisição de computadores e notebooks, 
porém, o processo licitatório necessitou de ajustes de valores, prorrogando a 
licitação para o segundo semestre de 2018. 
 
- A aquisição de móveis, que também foram previstos junto ao Plano de Ação, ficou 
para o segundo semestre, ressaltando que a licitação já se encerrou e aguardamos 
a homologação do processo para empenhar despesa. 
 
 

 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

 

 
Cleverson Silva dos Santos 
Presidente do CMDCA-TB 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201819
Edição 1279

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 05/2018 

 
PROTOCOLO Nº 21176/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Portaria nº 3800 de 17/11/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
AMAURI C. DA SILVA & CIA LTDA 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Construção do Centro Comunitário do Bairro 

Parque Limeira Área III, com fechamento em 
alvenaria, com fornecimento de material e mão-
de-obra, conforme Termo de Referência, 
Orçamento Quantitativo de Materiais de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo e Cronograma Físico 
Financeiro. 

GLB 1,0000 R$ 319.261,03 R$ 319.261,03 

TOTAL R$ 319.261,03 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 319.261,03 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2018. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 20
Edição 1279

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 
A COMISSÃO ELEITORAL MUNICIPAL DEFERE OS SEGUINTES 

CANDIDATOS A DIREÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL. 

 

Nº Instituição Endereço 

1.  CMEI Anita Malfatti Vanessa de Lourdes Avila Kosmal 

2.  CMEI Cândido Portinari 
Olivia Pereira 
Silvelaine Martins Ceryno Marques 
 

3.  CMEI Cecília Meireles Lilian Batista Lima Marcondes 

4.  CMEI Clarice Lispector Janete Aparecida Gomes Marques 
Patrícia Dias Moraes 

5.  CMEI Cora Coralina Michele Alves Santos de Mello 
Ana Claudia Ribeiro 

6.  CMEI Helena Kolody Nilce Terezinha de Almeida 
Renata Cruz Pavan 

7.  CMEI Henriqueta Lisboa Kelly Aparecida Bueno 

8.  CMEI José Paulo Paes Regiélly Elena da Silva Maciel 

9.  CMEI Mamãe Marta 
Margarida Miriane Bueno de Oliveira Hala 

10.  CMEI Mário Quintana Ivonete Aparecida Mendes 

11.  CMEI Maria Mazzetti Tatiana Motta de Almeida 

12.  CMEI Monteiro Lobato Vanessa Arpelau 

13.  CMEI Olavo Bilac 
Silvana Ap. de Castro 
Silvane das Dores Viana 
Sirléa Costa dos Santos  Mello 

14.  CMEI Tarsila do Amaral Vilma Aparecida Heitekoetter 
Andreia Ferreira da Costa 

15.  CMEI Vinícius de Moraes Não haverá eleição.  

16.  Escola Municipal 31 de 
Março 

Rosilda Antunes Teixeira 
Elenice de Paula Moreira 

17.  Escola Municipal Bento 
Mossurunga 

Nilva França da Rosa 
Jacqueline dos Santos Shereiber 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 201821
Edição 1279

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 

18.  Escola Municipal Castro 
Alves Ana Tuczynski 

19.  Escola Municipal 
Conselheiro Zacarias 

Sirlene Resende Biscaia 
Ana Claudia Nakakogue 

20.  Escola Municipal Dep. 
Fabiano Braga Cortes Jacqueline de Fatima dos Santos  Castro 

21.  Escola Municipal Dep. 
Péricles Pacheco da Silva Aline Max 

22.  Escola Municipal Dom 
Bosco 

Claudia do Prado 
Elaine A. Bueno Lopes 

23.  Escola Municipal Dom 
Pedro I 

Vanilza Segal da Rocha  
Janaina Fatima de Oliveira 
Roseli Conceição de Almeida Schefer 

24.  Escola Municipal Dr. 
Euclides Marcolla Ronilse das Graças Rosequine de Oliveira 

25.  Escola Municipal 
Gonçalves Ledo Não haverá eleição 

26.  Escola Municipal Leopoldo 
Mercer 

Daniele Altino Moraes 
Marcia Regina da Silva Rocha 

27.  Escola Municipal Mãe do 
Perpétuo Socorro Ivonete de Oliveira 

28.  Escola Municipal Mal. Artur 
da Costa e Silva Luciane Ap. Heneberg dos Santos 

29.  Escola Municipal Pres. 
Castelo Branco Marlene de Sousa  Vaz Machado 

30.  Escola Municipal Profª 
Etelvina Arzua Costa Mariusa Pacheco dos Santos  Paulino 

31.  Escola Municipal Profª 
Maria Emília Steiger Cleunice de Jesus Almeida 

32.  Escola Municipal Professor 
Paulo Freire Sandra Mara dos Santos Pontes 

33.  
Escola Municipal 
Professora Juventina 
Betim da Silva 

Marisa Ortiz Vicente 

34.  Escola Municipal Regente 
Feijó Keila Aparecida Mendes 

35.  Escola Municipal Samuel 
Klabin Rosangela de Fátima Alves Rubik 

36.  Escola Municipal São 
Silvestre Sueli Aparecida  RodriguesNassar 

37.  
Escola Municipal 
Terezinha de Jesus 
Barreto Cunha 

Alessandra Carla Sampaio 
Kellen França Santos de Lima 
 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 

38.  Escola Municipal do 
Campo Santos Dumont Não houve candidata inscrita 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2018 22
Edição 1279

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 

A Comissão Eleitoral Municipal INDEFERE os seguintes candidatos 
a direção dos estabelecimentos de ensino da rede pública municipal . 

 

Nº Instituição Endereço 

1.  CMEI Cecília Meireles Gilcinéia Aparecida Lúcio 

2.  CMEI Mário Quintana Michele Souza dos Santos 

3.  CMEI Vinícius de Moraes Alessandra Nunes Delfino  

4.  Escola Municipal Dom 
Bosco Simone Morais Miranda 

5.  Escola Municipal 
Gonçalves Ledo Andreia Ferreira de Castro 

6.  Escola Municipal Pres. 
Castelo Branco Ivonete de Fátima Assunção do Nascimento 

7.  Escola Municipal Samuel 
Klabin Isabel de Jesus Guimarães Bueno 

8.  Escola Municipal do 
Campo Santos Dumont Luziane Iucksh 

 

 


